noluit iurare ordinamenta sacrata; et fuit potestas tribus mensibus; et dominus Nicholacius de Esio venita ad regimeno loco sui.

⁵⁴³ *Statuti del Popolo di Bologna del secolo XIII*, p. 59, Riformagioni dell'anno 1283. *De approbatione que acta fuerunt per infrascriptos ançianos er consules et sapientes et eorum notarios vacante civitate Bononie regimine propter recessum dom. Mathey de Corregio potestatis et dom. Coradi de Pallaço capitanei populi Bononie.*

⁵⁴⁴ VILLOLA, *Cronaca*, p. 212.

⁵⁴⁵ VILLOLA, *Cronaca*, p. 215.

⁵⁴⁶ *Chronicon Bononiense*, p. 61, VILLOLA, *Cronaca*, p. 157; Cantinelli, p. 8.

⁵⁴⁷ MONTECCHI, da Correggio, Matteo, p. 462-464.

⁵⁴⁸ *Statuti del Popolo di Bologna del secolo XIII, Riformagioni dell'anno 1282*, p. 57. [...] *placet consilio, quod cum dominus capitaneus et eius familia requisiti fuerint per dominos ançianos et consules populi Bononie, quod debeant facere consilium et massam modo coadunare. [...] et predicti dominus capitaneus et eius familia recusaverint dictum consilium facere et massam populi coadunare; quod dominus Athholinus condam Athholini et socii ançiani et consules populi Bononie licite potuerint et possint presens consilium et massam populi coadunare et congregari facere [...].*

⁵⁴⁹ *Annales Parmenses Maiores*, p. 693;

Ritornando a pochi anni indietro, si possono ricordare altre annotazioni riconducibili ai provvedimenti che saranno codificati negli Ordinamenti Sacratì e successivi. Sono le rapide menzioni alle multe che Lambertazzi e Soldanieri, così come le altre casate coinvolte nei *proelia* cittadini, devono versare (fino ad arrivare a somme di denaro che raggiungono le quattromila lire di bolognini).

Elemento più utile ai fini del discorso risiede nella narrazione del già citato omicidio di *Guido Paltena* da parte del figlio di Alberto Caccianemici. Omicidio per il quale Alberto fu chiamato al pagamento di duemila lire di bolognini e il figlio omicida fu condannato. Nel 1268 si può così supporre fosse già in uso la prassi di collegamento tra magnati dello stesso casato nel pagamento di una pena e di un ammenda⁵⁵⁰, a meno che, ipotesi comunque plausibile, anche il padre non fosse coinvolto, seppure in maniera meno grave nell'omicidio.

Oltre a questi pochi dati non affiora la consapevolezza di una virata in senso popolare della produzione normativa bolognese, né negli anni che videro il giuramento degli Ordinamenti Sacratì e Sacratissimi, né da annotazioni riguardanti gli anni a cavallo tra la prima e la seconda metà del XIII secolo. Fatto che può non sorprendere visto che chi si accingeva a redigere una cronaca degli eventi della propria città non doveva ritenere le deliberazioni dei consigli e i pareri dei giudici tra i fatti più eclatanti della vita cittadina. Bisogna nondimeno non ignorare che, come è noto, Pietro Cantinelli non dovette essere immune dal fascino del mondo giuridico dato che esercitò il notariato a Bologna sin dal 1256⁵⁵¹ e, fatto non secondario che rimase sempre legato alla famiglia dei Lambertazzi con cui fu esule nel 1274, anno che vide la sua permanenza pressoché continua a Faenza.